Муниципальное учреждение

Управление образования администрации муниципального образования

«Вешкаймский район» Ульяновской области

ПРОТОКОЛ № 2

Заседания совещание заместителей директоров по УВР

         Дата проведения: 24.09.2021

Место проведения: администрация МО «Вешкаймский район» (малый зал).

Повестка дня:

        1.Об итогах учебной деятельности и государственной итоговой аттестации

за 2020-2021 учебный год в общеобразовательных организациях МО «Веш-

каймский район и планах на 2021-2022 учебный год.

Перунова И.В. – главный специалист по учебной работе Управления образова-

ния.

       2. Об организации работы в общеобразовательных организациях по повышению

качества образования посредством формирования функциональной грамотности

обучающихся

Перунова И.В. – главный специалист по учебной работе Управления образова-

ния.

3. Подведение итогов совещания и принятие решений.

По первому вопросу СЛУШАЛИ:

Перунову И.В. Она проанализировала итоги учебной деятельности и государ-

ственной итоговой аттестации общеобразовательных организаций за 2020-2021

учебный год (Справка прилагается)

Решение:

         1.Администрации общеобразовательных организаций:

          1.1. Провести проблемный анализ качества подготовки учащихся за 2020-2021

учебный год  по программам общего образования, включающий оценку освоения

ими предметных и метапредметных результатов начального, основного и среднего

общего образования и выявление условий, влияющих на их достижение и опреде-

лить перспективы на 2021-2022 учебный год.

                         Срок: до 01.10.2021

1.1. Провести проблемный анализ результатов государственной итоговой аттестации

за 2020-2021 учебный год  и определить перспективы на 2021-2022 учебный год

                         Срок: до 01.10.2021

 2

          2.Руководителям общеобразовательных организаций, показавшим по

итогам учебного года результаты,  характеризующие качество образования,

ниже районного уровня:

        2.1.Организовать работу, направленную на повышение  качества образования, в

том числе:

          - провести анализ причин низких результатов, определить факторы, влияющие

на уровень обученности учащихся и разработать план мероприятий  по повышению

качества образования  в 2021-2022 учебном году;

          - проработать схемы возможной организации дополнительных занятий с обу-

чающими, имеющими низкий уровень подготовки;

          - организовать работу с родителями, направленную на повышение мотивации

учащихся к обучению.

                          Срок: до 01.10.2021

По второму вопросу СЛУШАЛИ:

Перунову И.В. Об организации работы в общеобразовательных организациях

по повышению качества образования посредством формирования функциональной

грамотности обучающихся (Справка прилагается)

Проект решения:

1.Управлению образования оставить на особом контроле вопрос повышения

качества образования посредством формирования функциональной грамотности

обучающихся общеобразовательных организаций МО «Вешкаймский район».

Срок:  в течение 2021-2022 уч. года

2.Руководителям общеобразовательных организаций:

2.1.Взять на особый контроль вопрос осуществления деятельности по оценке и

формированию функциональной грамотности обучающихся.

Срок: в течение 2021-2022 уч. года

2.2.Внести коррективы в  план мероприятий по формированию и оценке

функциональной грамотности в соответствии с приказом от 08.12.2021  №  374.

                                          Срок: до 31.12.2021

2.3.Обеспечить использование всеми педагогами банка заданий на платформе

РЭШ (Российская электронная школа) по оценке функциональной грамотности

учащихся.

                                                        Срок: постоянно

 3

2.4.Обеспечить прохождение курсовой переподготовки педагогами, работаю-

щими по формированию функциональной грамотности.

                                                        Срок: 2021-2022 годы

2.5.Обеспечить формирование индивидуальных маршрутов повышения про-

фессиональных компетенций педагогических работников в области формирования

функциональной грамотности.

                                                           Срок: до 01.02.2022

2.6.Обеспечить участие педагогов в методических мероприятиях, на которых

обсуждаются вопросы оценки и формирования функциональной грамотности, реги-

онального и районного уровня.

                                                         Срок: по мере проведения  мероприятий.

2.7.Обеспечить осуществление методической  работы в образовательной орга-

низации, направленной повышения профессиональных компетенций педагогических

работников в области формирования функциональной грамотности.

    Срок: в течение 2021-2022 уч. года

2.8.Систематически на совещаниях с педагогическими работниками рассмат-

ривать итоги по реализации всех этапов проводимой работы по оценке и формиро-

ванию функциональной грамотности учащихся.

Срок: в течение 2021-2022 уч. года

2.9.Обеспечить участие педагогов в диагностике профессиональных компе-

тенций, с целью использования её результатов для формирования индивидуальных

маршрутов повышения профессиональных компетенций.

                                                            Срок: по мере проведения диагностики

Подготовила

Перунова И.В., главный специалист по учебной работе